*În cartea de față – cu preluări directe din mărturii deja publicate, dar și din documente private, la care se precizează atent sursele – subiectul este cel al recepției evenimentelor majore care au debutat prin intrarea României în Primul Război Mondial și au culminat cu Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, consemnate într-un **Jurnal de război** aparținând lui **Ion Lapedatu** început la 14/27 august 1916 și continuat în corespondența și memoriile sale ulterioare.(...)”*

Ion Lapedatu s-a implicat direct în pregătirile Marii Adunări Naționale de la Alba Iulia din 1 decembrie 1918, acționând în satele de pe Valea Hârtibaciului, lămurind, explicând pe înțelesul tuturor ce era de făcut și fiind încredințat de cei din Nocrich-Alțâna, al căror conducător direct era, cu credențional scris ca să ia parte la Adunare și să voteze Unirea.(...)”